Mabillon che sia Francese, e non Italiano lo scrittore.

Se per caso la nostra più probabile (come pare) conget-

tura andercà a sangue ai lettori, possiamo avvicinarci ad altra,

cioè che questa storia sia stata scritta da Gregorio monaco

Cassinese, e poi vescovo di Terracina. Ma poiché dall’ aver

dimostrato, clic Gregorio non sia Francese, non conseguila,

clic sia Cassinese
,

laccio di ogni altra congettura
;

c a me

basta aver ravvicinato di più a Monte -Cassino Tautore De

Bello- Sacro.

C.

EPISTOLA ALEXII IMPERATORIS AD ODERISIUM
ABBATEM PRIMUM.

(Ex Reg, Peiri Diae. n. i4^. i47- )

Qiianla imperio meo scripsistis, vcnerahilissimc
,
ac sapientissime

serve Dei abbas caenobii Cassinensis, didici. Declarabat autem vestra

epistola honorem, atque laudem imperii mei, et Omnipotentis quidem,

atque misericordis Dei nostri et in me, et in subjectis nostris propitiatio

maxima
,

et beneficia ejus innumerabilia. Et ipse quidem per ejus

misericordiam honoravit imperium meum, atque exaltavit gratis. Ego
autem non solum, quod nil boni habeo in me, sed maxime quia super

omnes homines pecco, ad Deum quotidie, ut longanimis, atque misericors

misereatur, atque sustineat meam infirmitatem,precor.Vos autem, ut boni,

atque virtute pleni judicatis me peccatorem sicut bonum, et vos quidem

habetis proficuum adeo imperium meum, cum laudatur dignum laudis
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opus non liabons, in comleninalioneni suani laudes j)ossidcl(l) Ut autcìn

adjutorium prfcbealis
,

forte rogo
,
exercitui Fcancoruui

,
designabant

vesti’® prudentissim® apices. Sit inde certa vestra venerabilis sanctitas,

quoniam ita dispositum fuit super cos imperium meum, et ita omnibus

modis adjuvabit atque consiliabit eos, et secundum posse suiim coopera-

tum est in cis non ut amicus vel cognitus, sed ut pater; et tale expendium

fecil in cis quem non potest aliquis numerare. Et nisi imperium meum ita

operatum fuisset in eis et adjuvassct eos postDeum, quis alter adjutorium

prffibuisset eis? et neque iterum piget imperium meum auxilium dare

eis. Gratia Dei bene prosperantur usque hodie in servitio quo inceperunt

et in an ca prosperabuntur, quousque bona intentio pr®cedit cos. Mul-

titudo ex equitibus atque pedestribus ivit ad sterna tabernacula: horum

alii interempti, alii mortui sunt: beati quidem sunt ut in bona intentione

linem mortis dantes. propterea minime oportet nos illos habere ut mortuos

sed ut vivos, et in vitam sternam atque incorruptibilem transmigratos.

In exemplum ver® fidei atque bons dispositionis circa vestrum mona-

sterium, imperium meum misit unum Epiloricum de dorso suo oxyde

auratum. IMissa est mense junio, indictione sexta a sanctissima urbe

Constantinopoli.

EniSTOI.A EJUSDEM IMPERATORIS AD EUNDEM ABBATEM.

Et ab omnibus qui de ipsis partibus veniunt nobilibus ac virilissimis

comitibus atque ducibus, immo et ab ipsis honorandis pr®sulibus cer-

tificatum est imperium meum, serve Dei, propinque prudentissime ac

sapientissime abbas de Monte Casino, de vostris maximis virtutibus. Et

qualiter semper indesinenter òpus habes operari omnia qu® Deo acce-

plabilia sunt
,
et non soltrm vester labor talis est, sed disciplina atque

ainmonitiones vestr® circa omnes tales sunt acceptabiles Deo et homines

illuminantes. Et quamvis minime te specialiter aspexit imperium meum,
et satiatum est de vestris sanctis orationibus; sedila dispositum circa

vestram venerabilitatem
,
quasi vos propriis oculis aspexisset cotidie,

et loqueretur vobiscum indefinite : et vult quatinus ad memoriam ejus

vestras sanctas atque venerabiles orationes fundatis ad Deum. Et per

vestras honorabiles litteras s®pius scribite nobis declarantes de vestris

actibus el de his qui sub vobis sunt atque de ipsis partibus. De his

autem qu® de peregrinis dicendum est qualiter Deus prospere se habuit

circa nos usque ad pr®3ens novit imperium meurp quod audistis a

(i) Sic in Codice»
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plurimis: aiulielis miteni apertius et ah islis nuiitiis nostris. Alissa est

mense Augusto indictione ([iiiiita a sanctissima urbe Constantiiiopoli.

EPISTOLA EJUSDEM IMPERATORIS.

Qufe per prajsentes mmlios vestros miss® sunt litterm vestrm, allala3

sunt imperio meo, lionorandissime abbas Cacnobii sancti Benedicti de

Monte Casino, et perlectae sunt ci, et ea quae continebant scripta intellexi,

et didici circa euin vcstrani bonam dispositionem; quoniam dum non

vidissetis imperium meum, summopere oratis pro eo, viscera babenles

circa eum. Et in hoc aspicitur vestra virtus quae extat in vobis, quoniam

et pacem prajceploDei observatis. Cum imperium meum quod nunquam
vidistis taliter ex intimo cordis diligitis et oratis, quanto magis in illis

quos vidistis atque cognovistis pacem proximi observatis? Imperium

meum debebat in hac praesenti aestate descendere apud Duraebinm ad

videndum comites qui in Laggobardia sunt, et pactum ponere cum cis

de bis quae scripserunt imperio meo atque mandavere ipsi vero atque

Romani; sed accidit imperio meo infirmitas maxima. Idcirco prolongatum

est ad aptum tempus, et ad praesens dimisit descendere apudDuraebium.

Si dederit Deus incolumitatem imperio meo, ibit in alio tempore in prin-

cipio aestatis, Deo prosperante. Sed tamen vos orate pro imperio meo,

et Deus dispensabit quod proligunm est imperio meo ac vobis omnibus.

IVliss.-B sunt vobis causa memoriae ab imperio meo librae octo solidorum

Micbaletorum, et pallium triacontasimnm super altare vestrae ecclesia^.

Alissa est mense Junio indictione quinta a Constantinopoli.

D.

DIPLOMA DI RUGGIERO DUCA DI PUGLIA E DI C.ILABRIA COX
CUI CONFERMA LE DONAZIONI FATTE ALLA BADIA DA ROCCA
SUA CUGINA.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno ab Incar-

natione D. N. Jesu Christi millesimo nonagesimo octavo
,

indictione

sexta. Ego Rogerius Apnliai atque Calabriae Dux laudo
,

et confirmo

rum scripto illud, quod dedit Rocca consobrina mea Caenobio S. Bene-

dicti Montis Casini; videlicet omnia illa, quae in vico Sallitano sine ulla

contradictione possederat. IVomina vero illorum hominum
,
quos Rocca
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B. Bencdiclo Irihuil, Iijbc siint in vico Sallilano cominoraiiliiim. Andreas

Faher, Arnnlfns Rnssimanno frater ejns, Uicho frater eorum. Ursel

,

Nicliolaus fraler ejns Petro, et Melis filius Ursonis
,
Leo de Jolianne

Saraceno, Eleni mater ejns. Andreas de Lucia. INicholans Sicilias, Urso

Barachallise
,
Bona mater ejus. Johannes Cataro, Mandri Sikinolfu de

Grifaf. Johannes Colli-dissipato, Petro frater ejus. Constantinus deDaufa,

IVicholaus de Pipino. Johanna Cius, NIauritano fraler ejns. Dominicus,

Benedicius Banlrise, Papa Johannes Johannaci de Pasclab, Pelro fraler

ejus, INicholaus de Fucarda, Micliael de Paslinello, Pelro fraler ejus,

Ademari de Sauciis quadraginla
,
Basili de Gardo

,
Pnrpure et fraler

ejus, Cosla de .\delgaila, Lelo Fugarello, Urso fraler ejus, Mauro fraler

eorum, Milo dc Alferana, Adelgaila de Mauro minore, Pelro Callivo,

Nlichacl fraler de Andrea Sellare, Jemma Leupulco, Pelro de lu Surdo,

Andrea Mansunaro, Nicholaus Johannes de Niella, Mundano Arconlissa,

Urso de Gaujuso
,
Maria et Santa

,
Andreas nepos de Andrea Faber.

Homines autem de Castellione sunt hii : Urso de Rainaldo
,
Guifardo

cognatus ejus, Theolorus, Leo et Nicholaus frater ejus, Michael fraler

eorum. Istos suprascriptos homines cum omnibus rebus suis, cum mobi-

libus (juam immobilibus, et filiis eorum S. Benedicto Rokka concessit.

Simililer et illos homines, qui ex his locis exierunt concedit, ut postquam

reverlentiir in potestate S. Benedicti, contineantur. Iternm dedit Rokka

S. Benedicto suas coituras, et alias terras, quas in vico Sallitano jure

videhatur oplinerc
,
et quas habuit in ipso Comito. Quarum fines terra-

rum hi sunt: In primis sicut descendit rivus Rodani usque in Finitclla.

Excipitur ipsa terra quam tenet Rainerius pro parte Donizo socrus suae.

Et descendit Finitella usque in ipsam Petram fictam. Et ascendit usque

iu ipsam aquam vivam
,
et vadit per ipsam aquam

,
usque in ipsam ter-

ram Dc li septem pani, ubi est alius fiiiis. Et quomodo ascendit ipsa

via, et conjungitur in alio fine De li ficatelli, et tenet per terminos ipsos

usque in ipsam viam, qua? pergit a Bisuniano. Et ascendit ipsa via

usque in ipsam aliam viam publicam, et vadit ipsa via usque in fluvium

Turbuie. Haec omnia supra nominata, quae tribuit Rokka consobrina

mea monasterio S. Benedicti, laudando firmo ego Dux Rogerius pro re-

demptione anim® avunculi mei Drogonis et omnium parentum meorum.

Si quis vero eontra hoc donum, atque hanc cartam facere prasiimpserit

ego quandiu vixero, et post me heredes mei, ero contra illum debellator,

adjuvans donum hoc monasterii B. Benedicti defendere, servare. Post

b®c, omnibus meis parentibus, seu fidelibus, vel futuris heredibus, sive

hominibus meis
,
interdico ne aliquis contra hoc privilegium insurgat.

Quod si fecerit iram Dei et meam habebit.
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E.

MPLOMA I)I RUGGIERO CON CUI FRANCA LA BADIA DA OGNI
PAGAMENTO A CHE ERA OBBLIGATA PER GIÀ ARMENTI CHE
ERANO MENATI AI PASCOLI DI PUGLIA.

fCaps. Dtplom. XT. n. so. — Inodito.^

-}- In nomine sanet® et individu® Trinitatis. Roggerius divina

Favente clementia dux, domni Roberti magnifici ducis h®res
,

et filius.

Nostras ad Dominum tendere preces confidimus si petitionibus episco-

porum, sacerdotum, monachorum, omniumque servorum Dei libenti

animo obtemperamus. Idcirco pro amore omnipotentis Dei, et pro salute

animarum siipradicti patris mei
,

et genetricis me®
,

et redemptione

peccatorum meorum, et filiorum meorum, concedo beato Benedicto, et

libi Domno Brimo abbati monasterii ejusdem S. Benedicti, quod situm

est in Monte Casino tuisque successoribus proprietatem
,
quam habere

solebamus de pecudibus S. Benedicti, sicuti de camera abbatis, et de

cellario, et de infirmario fratrum, qu® scilicet proprietas nobis pertinebat

in honore Montis Gargani, ea videlicet ratione, ut illud, quod nos exinde

habere solebamus, sit in potestate tua, et successorum tuorum, et partium

ipsius monasterii. Et ex hoc, quod dictum est tibi Domno abbati conces-

simus, neque a nobis, nostrisque h®redibus, seu successoribus nostris,

vel partibus Reipublic®, neque a nostris judicibus, comitibus, Castaldeis,

vel a quolibet, qui ejusdem montis honorem tenuerit quolibet tempore

tu, vel successores tui, vel pars suprascripti monasterii aliquam requisi-

tionem vel contradictionem habeatis, sed in perpetuum securiter habeatis

illud, quod concessum est. Similiter etiam concedimus atque confirma-

mus, videlicet, ut vos, vestrique successores absque ulla infestatione

nostrorum straticorum
,
aliorumque ordinatorum licentiam habeatis

semper hospitandi ab ecclesia, qu® dicitur Passari, usque ad Salpitanum

pontem, qui Lambardorum dicitur. Et iterum usque ad mare, et siculi

venit a capite vine® sypontini, et ascendit per sandonem, et per stratellam

Virginolis, et per S. Palumbam, et per aliam scilicet stratellam facioli.

Insuper licentiam habeatis pascendi greges pecorum , atque bovum
,

c®terorumque animalium, qu® vestra ecclesia nunc habet, et de hinc

habere videtur per eadem ipsa loca, usque ad vadum ficus, et hoc vobis

concessum est ante Gerardum Troianum episcopum
,

et Riccardum

senescalcum
,

et Guillelmum slralicotuin
,

et Mayfredum judicem
,

et

TOM. II. y
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Alferinm vicocomilem
,

et Jolianneni Caiazanum. Qaoil si quis forte

liiijus nostrae concessionis violator extiterit
,
sciat se compositurum auri

purissimi libras decem, medietatem camerae nostrae, et medietatem partem

monasterii, et haec nostra concessio semper firma, et inconcussa perma-

neat. Textum vero hujus nostrae concessionis tibi Johanni notario nostro

scribere praecepimus, et nostra cum tipario plumbea Bulla bullari jussi-

mus. Anno Dominica; Incarnationis millesimo centesimo decimo; ducatus

autem nostri vicesimo quarto, mense Novembris, indictione quarta.

+ Ego Boggcrius dux me subscripsi.

F.

DELLE OPERE DI S. BRUNOME VESCOVO DI SEGIVI

EI) ABATE DI MOIVIE-C \SSIAO.

Tra gli scrittori sacri die vissero al cadere dell’XT secolo

ed al cominciamento del XII, S. llnmone vescovo di Segni

ed abate di ìMonte-Cassino va liputato moltissimo, e pare che

speciale gloria riportasse nel comcntare i libri della S. Scrit-

tura. Poiché fu egli di buono ingegno fornito, e non ristette

mai di esercitarlo nelle sacre discipline
;
molto scrisse

,
ma